
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

Callao, 31 de marzo del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha treinta y uno de marzo del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°145-2023-D/FCS.- Callao; 31 de marzo del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº109-2023-UI/FCS, de fecha 27 de marzo del 2023, de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone 

designación de asesores para los participantes en el  CIV Ciclo Taller de Tesis para la 

obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación de 

la Dra. Ana Elvira Lopez de Gomez. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-

2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda 

especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad 

Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º 

el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda profesión o de segunda 

especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta 

por un máximo de tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao;  

 

 

RESUELVE: 

 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  CIV Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto 

por la Unidad de Investigación, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CIV CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO DE 
SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GÓMEZ. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESOR 

1 

1 

HUAMAN UMAN PAULINA CALIDAD DEL CUIDADO DE ENFERMERIA Y SATISFACCION DEL 
PACIENTE ADULTO POST OPERADO INMEDIATO DE 
COLECISTITIS SERVICIO DE CIRUGIA HOSPITAL NACIONAL 
ADOLFO GUEVARA VELASCO ESSALUD, CUSCO - 2022 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

DRA. NERY DEDA 
VILLAVICENCIO BONIFACIO 

2 ACCOSTUPA AMAU MARIA 

3 

2 

ALIAGA SILVA MILAGROS 
DEL PILAR 

AUTOESTIMA Y CAPACIDAD DE AUTOCUIDADO EN 
PACIENTES CON TUBERCULOSIS PULMONAR ATENDIDOS EN 
EL SERVICIO DE NEUMOLOGÍA DEL HOSPITAL MILITAR 
CENTRAL CORONEL LUIS ARIAS SCHREIBER - 2022 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

DRA. NERY DEDA 
VILLAVICENCIO BONIFACIO 

4 
CANDELA ALFARO 
KATHERINE MEDALIT 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

5 
BEJAR RAMIREZ JACQUELINE 
LUZBETH 

6 

3 

CASTRO CUBA CHICATA 
INGRITH INTERVENCION DE ENFERMERIA EN LA PREVENCION DE LA 

ANEMIA EN NIÑOS DE 6 MESES EN EL HOSPITAL DE SANTO 
TOMAS – CHUMBIVILCAS CUSCO 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

DRA. MAGDA NUÑEZ VARGAS 

7 
HUAMAN ALCCA KAREN 
ANLI 

8 

4 

ARANDA SEDANO MELCY 
KARINA 

CALIDAD DE ATENCION EN SALUD Y SATISFACIÓN DEL 
USUARIO DURANTE LA PANDEMIA EN EL CENTRO MATERNO 
INFANTIL MANUEL BARRETO - SAN JUAN DE MIRAFLORES - 
PERIODO 2022 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

DRA. MAGDA NUÑEZ VARGAS 

9 
GIL SAAVEDRA MARILU 
CECILIA 

10 

5 

PÉREZ HUAMÁN MELISSA 
FIORELLA 

FACTORES ASOCIADOS A PREVALENCIA DE ANEMIA 
FERROPÉNICA EN NIÑOS DE 12 A 36 MESES DE EDAD 
PERTENECIENTES AL PUESTO DE SALUD MORRO DE ARICA - 
HUAMANGA-AYACUCHO 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

DRA. MAGDA NUÑEZ VARGAS 11 RAMÍREZ PECHO AYDEÉ LIZ 

12 
SALDARRIAGA VILLAFANA 
JUDITH JEANETTE 

13 

6 

AUCCAHUAQUE MAMANI 
YENNY DEISY FRECUENCIA DE LAS COMPLICACIONES POSTANESTESICAS Y 

SU RELACION CON EL CUIDADO DE ENFERMERIA 
POSTOPERADO INMEDIATO EN CENTRO QUIRURGICO DEL 
HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE HUANCAVELICA 2022 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

DRA. ANTONIA EMILIANA 
MAMANI ENCALADA 

14 
MENDOZA OCHOA MAGALY 
BEATRIZ 

15 ZUÑIGA APACCLLA ROCIO 

16 

7 

TULUMBA GASPAR LIZBETH 

SÍNDROME BURNOUT Y ESTRATEGIAS DE AFRONTAMIENTO 
EN PERSONAL DE SALUD DEL SERVICIO DE EMERGENCIA 
COVID MICRORED YAULI 2021 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

DRA. ANTONIA EMILIANA 
MAMANI ENCALADA 

17 RIOS ALIAGA ROSALI KAREN 

18 YAÑAC BARZOLA MARIVET 

19 

8 

ANGULO RODRÍGUEZ DIANA 
LIZETH PERCEPCIÓN DEL CUIDADO HUMANIZADO DE LA 

ENFERMERA EN EL CONTROL DE CRECIMIENTO Y 
DESARROLLO EN EL CONTEXTO DE LA COVID 19, HOSPITAL 
ELPIDIO BEROVIDES PÉREZ, 2021 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

DRA. NERY DEDA 
VILLAVICENCIO BONIFACIO 

20 
RAO TORRES PATRICIA 
ISABEL 

21 

9 

BERAUN ESTELA PAULINA 
JUANITA 

CALIDAD DE ATENCIÓN Y SATISFACCIÓN DEL PACIENTE CON 
DESTETE AL VENTILADOR MECANICO DEL SERVICIO DE 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL TINGO 
MARIA DE MAYO A OCTUBRE 2022 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

DRA. ANTONIA EMILIANA 
MAMANI ENCALADA 

22 BAZAN ALIAGA JAYNE LINDIS 

23 
CASTILLA GALARZA HELLEN 
LEYLA 

 

 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 

 


